



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut skal pålægges at undersøge muligheden for at bygge boliger til de patienter som pga. sygdom må opholde sig i flere år på Patienthjemmet i Danmark.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Vi siger tak til medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen for hendes forslag om at forbedre forholdene og vilkårene for de personer her fra Grønland, der på grund af sygdom må opholde sig i længerevarende perioder i Danmark.

Inuit Ataqatigiit lægger vægt på at mennesker, der bliver ramt af en sygdom gives adgang til så gode muligheder og vilkår som muligt, og dette kan til eksempel ses på, at vi i perioden 2009-2013 trods den vanskelige økonomiske situation, vi befandt os i, fik opført nybyggeri til patienter og andre, som skulle gennemgå undersøgelser, både i Danmark og her i Nuuk.

Forslaget sigter på den gruppe, som af tvungende omstændigheder vil være nødsagede til at opholde sig i Danmark, for eksempel på grund af nyresvigt. Vi ved alle hvilken betydning det har for enhver af os at have en bolig, og at dette er et uomgængeligt grundlag for være i stand til at leve et godt liv.

Lad os da prøve at forestille os, at et menneske som i en lang periode på op til 4 til 6 år skal bo og leve i et lille værelse, hvor møblementet kun består af en seng og et lille bord. Jeg tror at de fleste vil have svært ved at forestille sig en sådan situation.

Det er ulige lettere at forestille sig en bolig forsynet med de gængse fornødenheder - en bolig som andre boliger. Dette er ønskemålet for forslagsstilleren, medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen.

Vi er Inuit Ataqatigiit os helt enige i forslaget. Der må foretages en undersøgelse med det formål at opfylde hensigten med forslaget. Om det skal ske gennem indgåelse af lejemaal, gennem køb af bolig eller på anden måde må undersøgelsen så vise.

Vi kan sagtens forestille os, at det kan være fristende for en eller anden fond at finansiere køb af en bolig. Man vil gennem en vedtagelse af forslaget kunne udarbejde beregninger ud fra, at det grønlandske Patienthjem er fuldt belagt, hvor det bliver nødvendigt at leje sig frem til mere plads og hvorvidt det på længere sigt ikke vil blive billigere. Kan vi på dette punkt lave et samarbejde med Færøerne? Vi kan samarbejde med Rigshospitalet, som også råder over faciliteter til deres patienter.

En sådan undersøgelse kan indbefatte flere vinkler, eftersom vi uden begrænsninger bør søge efter så mange løsningsmuligheder som muligt.

Inuit Ataqatigiit støtter forslaget uden forbehold, og vi ønsker at henvise forslaget direkte til 2. behandling i dets nuværende form.